



巨濤海洋石油服務有限公司
Jutal Offshore Oil Services Limited

(在開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號: 3303)

2008 年 度 中 期 業 績 公 佈

財務摘要:

- 營業額增加 23.14% 至人民幣 168,725,000 元
- 毛利增加 16.98% 至人民幣 35,774,000 元
- 淨利潤增加 29.74% 至人民幣 23,510,000 元
- 中期每股基本盈利為人民幣 0.047 元，較去年同期每股人民币 0.043 元增長 9.30%
- 董事會宣布不派付截至 2008 年 6 月 30 日之中期股息

巨濤海洋石油服務有限公司（「本公司」）董事會謹此宣佈本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至二零零八年六月三十日止六個月的未經審計合併業績報告，以及二零零七年同期的比較數字如下。本中期財務報告並未經審計，但已經本公司核數師以及審核委員會審閱。

簡明綜合損益表

截至2008年6月30日止六個月

	附注	截至以下日期六個月	
		2008年6月30日	2008年6月30日
		人民幣千元 (未經審核)	人民幣千元 (未經審核)
收入	4	168,725	137,015
銷售及服務成本		(132,951)	(106,433)
毛利		35,774	30,582
其他收入	5	6,553	2,561
行政開支		(21,022)	(11,351)
其他營業開支		(113)	(45)
經營溢利		21,192	21,747
財務費用	6	(2,168)	(903)
應占聯營公司溢利		5,183	-
除稅前溢利		24,207	20,844
所得稅支出	7	(697)	(2,723)
本公司股權持有人應佔期內溢利		23,510	18,121
每股盈利	9	人民幣	人民幣
基本		4.7 仙	4.3 仙
攤薄		4.7 仙	4.2 仙
股利	10	-	-

簡明綜合資產負債表

於2008年6月30日

	附注	2008年6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2007年12月31日 人民幣千元 (經審核)
非流動資產			
物業、機器及設備	11	85,768	69,491
預付土地租賃費		988	1,025
商譽		197,875	211,366
於聯營公司之權益		135,201	130,018
		419,832	411,900
流動資產			
存貨		11,889	5,069
應收貿易賬款	12	42,606	42,527
合約工程的應收客戶款項		76,343	154,850
預繳款項、按金及其他應收賬款		51,256	32,379
應收董事款項		2,231	238
應收聯營公司款項		77	1,867
即期所得稅資產		861	-
抵押存款		2,624	3,346
銀行結餘及現金		140,947	148,984
		328,834	389,260
流動負債			
應付貿易賬款及票據	13	67,957	93,699
合約工程的應付客戶款項		3,174	2,762
其他應計及應付款項		24,078	86,433
應付關聯公司款項		298	-
短期借款		62,164	-
可換股票據		59,306	61,896
即期所得稅負債		815	4,091
		217,792	248,881
流動資產淨值		111,042	140,379
總資產減流動負債		530,874	552,279

簡明綜合資產負債表（續）

於2008年6月30日

	附注	<u>2008年6月30日</u> 人民幣千元 (未經審核)	<u>2007年12月31日</u> 人民幣千元 (經審核)
非流動負債			
遞延所得稅負債		<u>14,123</u>	<u>17,752</u>
資產淨值		<u>516,751</u>	<u>534,527</u>
資本及儲備			
股本	14	5,048	5,048
儲備		<u>511,703</u>	<u>529,479</u>
總權益		<u>516,751</u>	<u>534,527</u>

簡明綜合權益變動表

截至2008年6月30日止六個月

	(未經審核)									
	股本	股本溢價	特別儲備	可換股票據 權益儲備	匯兌儲備	以股份為基 礎開支儲備	法定儲備	保留溢利	擬派期末股息	總權益
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
於2007年1月1日	4,239	229,429	(52,040)	-	(2,205)	-	6,782	57,690	20,750	264,645
股份發行支出	-	(4,824)	-	-	-	-	-	-	-	(4,824)
匯兌差額	-	-	-	-	(4,905)	-	-	-	-	(4,905)
直接在權益中確認的 淨支出	-	(4,824)	-	-	(4,905)	-	-	-	-	(9,729)
期內溢利	-	-	-	-	-	-	-	18,121	-	18,121
期內已確認的總收入 與支出	-	(4,824)	-	-	(4,905)	-	-	18,121	-	8,392
已派2006年末期股息	-	-	-	-	-	-	-	-	(20,750)	(20,750)
配售時發行股份 確認以股份為 基礎開支	809	240,397	-	-	-	-	-	-	-	241,206
	-	-	-	-	-	636	-	-	-	636
	809	240,397	-	-	-	636	-	-	(20,750)	221,092
於2007年6月30日	5,048	465,002	(52,040)	-	(7,110)	636	6,782	75,811	-	494,129

	(未經審核)									
	股本	股本溢價	特別儲備	可換股票據 權益儲備	匯兌儲備	以股份為基 礎開支儲備	法定儲備	保留溢利	擬派期末股息	總權益
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
於2008年1月1日	5,048	465,002	(52,040)	2,951	(20,416)	1,481	11,632	92,782	28,087	534,527
匯兌差額	-	-	-	-	(15,427)	-	-	-	-	(15,427)
直接在權益中確認的 淨支出	-	-	-	-	(15,427)	-	-	-	-	(15,427)
期內溢利	-	-	-	-	-	-	-	23,510	-	23,510
期內已確認的總收入 與支出	-	-	-	-	(15,427)	-	-	23,510	-	8,083
已派2007年末期股息	-	-	-	-	-	-	-	-	(28,087)	(28,087)
確認以股份為 基礎開支	-	-	-	-	-	2,228	-	-	-	2,228
	-	-	-	-	-	2,228	-	-	(28,087)	(25,859)
於2008年6月30日	5,048	465,002	(52,040)	2,951	(35,843)	3,709	11,632	116,292	-	516,751

簡明綜合現金流量表

截至 2008 年 6 月 30 日止六個月

	六個月止六月三十日	
	2008 年	2007 年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
經營活動所得 / (所用) 現金淨額	14,218	(32,905)
投資活動所用現金淨額	(50,653)	(11,770)
融資活動所得現金淨額	34,077	215,510
現金及現金等價物 (減少) / 增加淨額	(2,358)	170,835
於一月一日的現金及現金等價物	149,725	214,052
匯率變動的影響	(5,878)	(4,899)
於六月三十日的現金及現金等價物	141,489	379,988
現金及現金等價物結餘分析		
銀行結餘及現金	140,947	379,977
抵押存款	542	11
	141,489	379,988

抵押存款與簡明綜合資產負債表對賬如下：

	於	
	2008 年 6 月 30 日	2007 年 6 月 30 日
	人民幣千元	人民幣千元
抵押存款 (到期日為三個月或以下)	542	11
抵押存款 (到期日為三個月之後)	2,082	1,645
	2,624	1,656

簡明綜合財務報表附註

截至 2008 年 6 月 30 日止六個月

1. 一般資料

本公司於 2005 年 11 月 24 日根據開曼群島公司法在開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司。註冊辦事處的地址為 Cricket Square, Hutchins Drive, P.O. Box 2681, Grand Cayman KY1-1111, Cayman Islands。本公司的股份於 2006 年 9 月 21 日在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）主板上市。

董事會於 2008 年 9 月 19 日批准本未經審核的簡明中期財務報表。

2. 編製基準

簡明綜合財務報表乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄十六的適用披露規定及香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈的香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）第 34 號「中期財務報告」編製。

本簡明綜合財務報表須連同根據香港會計師公會頒佈的香港財務報告準則編制的截至 2007 年 12 月 31 日止年度財務報表一同閱覽。

簡明綜合財務報表所採用的會計政策和計算方法與編製本集團截至 2007 年 12 月 31 日止年度的年度財務報表所採用的一致。

3. 採納新訂及經修訂香港財務報告準則

於現有中期期間，本集團已採納與其營運有關並自 2008 年 1 月 1 日或之後的會計期間開始生效的所有新訂及經修訂的香港財務報告準則。香港財務報告準則包括香港財務報告準則香港會計準則；及詮釋。採納該等新訂及經修訂的香港財務報告準則並不會引致現有中期期間及過往期間本集團的會計政策及申報金額出現任何重大變動。

4. 分部資料

基本列報方式—業務分類

截至2008年6月30日止六個月 (未經審核)

	海洋油氣技術支持服	油氣設施及油氣工藝處理	民用建築工程業務	船舶建造技術	對銷	綜合
	務業務	設備製造業務		支持服務業務		
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
收入						
對外銷售	31,371	72,718	23,092	41,544	--	168,725
分部間銷售	--	--	--	--	--	--
總計	31,371	72,718	23,092	41,544	--	168,725
分部毛利	5,340	12,707	2,074	15,653	--	35,774

截至2007年6月30日止六個月 (未經審核)

	海洋油氣技術支持服	油氣設施及油氣工藝處理	民用建築工程業務	船舶建造技術	對銷	綜合
	務業務	設備製造業務		支持服務業務		
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
收入						
對外銷售	35,804	48,707	29,394	23,110	-	137,105
分部間銷售	-	-	-	-	-	-
總計	35,804	48,707	29,394	23,110	-	137,105
分部毛利	4,865	13,035	5,186	7,496	-	30,582

5. 其他收入

	截至以下日期六個月	
	2008年6月30日	2007年6月30日
	人民幣千元 (未經審核)	人民幣千元 (未經審核)
利息收入	800	2,530
匯兌收益淨額	4,796	-
雜項收入	957	31
	<u>6,553</u>	<u>2,561</u>

6. 財務費用

	截至以下日期六個月	
	2008年6月30日	2007年6月30日
	人民幣千元 (未經審核)	人民幣千元 (未經審核)
可換股票據之實際利息支出	1,361	-
銀行貸款利息	581	-
其他	226	903
	<u>2,168</u>	<u>903</u>

7. 所得稅支出

	截至以下日期六個月	
	2008年6月30日	2007年6月30日
	人民幣千元 (未經審核)	人民幣千元 (未經審核)
當期稅項—香港利得稅		
本期撥備	559	358
過往年度超額撥備	(59)	-
	500	358
當期稅項—中國企業所得稅		
本年度撥備	3,802	1,013
過往期間撥備不足	20	20
	3,822	1,033
當期稅項—海外所得稅		
本期撥備	3	31
過往年度超額撥備	-	-
	3	31
遞延稅項	(3,628)	1,301
	697	2,723

- (i) 香港利得稅按照期內估計應課稅溢利以 16.5%（2007 年：17.5%）作出撥備；
- (ii) 中國企業所得稅根據中國有關所得稅法例及法規，按照本集團中國附屬公司的估計應課稅溢利作出撥備；
- (iii) 其他地方的利得稅根據本集團營運的國家適用稅率依據當地現有法律、詮釋及守則計算。

8.費用開支

銷售及服務成本，行政費用以及其他營運費用當中的費用開支分析如下：

	截至以下日期六個月	
	2008年6月30日	2007年6月30日
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
折舊	3,074	1,800
預付土地款攤銷	37	40
董事酬金		
- 董事	240	240
- 管理層	1,247	968
以股份為基準支付的款項	702	278
	<u>2,189</u>	<u>1,486</u>
員工成本總額包括董事酬金		
- 薪金、花紅及津貼	39,072	25,912
- 退休福利計劃供款	1,150	936
- 以股份為基準支付的款項	2,228	636
	<u>42,450</u>	<u>27,484</u>

9. 每股盈利

每股基本及攤薄盈利乃基於以下計算：

	截至以下日期六個月	
	2008年6月30日	2007年6月30日
	人民幣千元 (未經審核)	人民幣千元 (未經審核)
盈利		
用作計算每股基本及攤薄盈利之盈利	23,510	18,121
股份數目		
用作計算每股基本盈利的普通股加權平均數	498,000,000	425,546,961
產生自尚未行使購股權的潛在攤薄普通股的影響	-	1,776,238
用作計算每股攤薄盈利的普通股加權平均數	498,000,000	427,323,199
	人民幣仙	人民幣仙
每股基本盈利	4.7	4.3
每股攤薄盈利	4.7	4.2

每股基本盈利以股權持有人應佔溢利除以期內發行在外的普通股加權平均數計算。

每股攤薄盈利根據期內股權持有人應佔溢利以及經根據公司購股權計劃的潛在股份攤薄影響而調整后的期內發行在外的普通股加權平均數計算。截至2008年6月30日止期內並無攤薄潛在股份。

10. 股息

董事不建議派付截至 2008 年 6 月 30 日止的中期股息（2007 年中期：無）。

於 2008 年 6 月 23 日，向股東派付每股 0.06 港元作為 2007 年的末期股息，并已反映在截至 2008 年 6 月 30 日止六個月的保留溢利撥款。

11. 物業、機器及設備

期內，本集團出售賬面值為人民幣 136,000 元的若干機器，所得款項為人民幣 42,000 元，錄得出售虧損為人民幣 94,000 元。

期內，本集團以總成本人民幣 19,497,000 元購買物業、機器及設備。

12. 應收貿易賬款

本集團與其他客戶的交易條款主要為信貸。質保金以外的信貸期一般為 30 日至 60 日。質保金的信貸期一般為工程完成後 12 至 18 個月。合約工程不時按進度付款。本集團致力嚴格控制其未償還應收賬款。逾期結餘由高級管理層定期審閱。

根據發票日期及扣除撥備後的應收貿易賬款的賬齡分析如下：

	<u>2008 年 6 月 30 日</u>	<u>2007 年 12 月 31 日</u>
	人民幣千元 (未經審核)	人民幣千元 (經審核)
0 至 30 日	15,533	27,616
31 至 90 日	17,519	5,060
91 至 365 日	5,073	3,867
365 日以上	<u>4,481</u>	<u>5,984</u>
	<u><u>42,606</u></u>	<u><u>42,527</u></u>

13. 應付貿易賬款及票據

根據貨物及服務收到日期，應付貿易賬款及票據的賬齡分析如下：

	<u>2008年6月30日</u> 人民幣千元 (未經審核)	<u>2007年12月31日</u> 人民幣千元 (經審核)
0 至 30 日	30,465	63,456
31 至 90 日	12,623	16,085
91 至 365 日	20,865	13,494
365 日以上	<u>4,004</u>	<u>664</u>
	<u><u>67,957</u></u>	<u><u>93,699</u></u>

14. 股本

	<u>股份數目</u>	<u>金額</u> 港幣千元	
法定：			
於 2007 年 12 月 31 日及 2008 年 6 月 30 日每股面值 0.01 港元	<u>700,000,000</u>	<u>7,000</u>	
	<u>股份數目</u>	<u>金額</u> 港幣千元	<u>相等於</u> 人民幣千元
已發行及繳足：			
於 2007 年 12 月 31 日及 2008 年 6 月 30 日每股面值 0.01 港元	<u>498,000,000</u>	<u>4,980</u>	<u>5,048</u>

15. 以股份為基礎的付款

公司於 2006 年 8 月 28 日採納一項購股權計劃（“購股權計劃”）。購股權計劃使得公司向合資格參與者授出購股權以作為對其為集團作出貢獻的獎勵和激勵。

	授出日期	歸屬期	行使期	行使價格
				HK\$
2007A	2007年3月16日	2007年3月16日至 2008年3月15日	2008年3月16日至 2017年3月15日	1.68
2007B	2007年3月16日	2007年3月16日至 2009年3月15日	2009年3月16日至 2017年3月15日	1.68
2008A	2008年3月12日	2008年3月12日至 2009年3月11日	2009年3月12日至 2018年3月11日	1.62
2008B	2008年3月12日	2008年3月12日至 2010年3月11日	2010年3月12日至 2018年3月11日	1.62

員工如在購股權歸屬之前離開集團，則其購股權將失效。

期內尚未行使的購股權詳情如下：

	購股權數目	加權平均行使價格
		HK\$
期初尚未行使	11,460,000	1.68
期內授出	20,370,000	1.62
期內失效	-	-
期內行使	-	-
期內終止	-	-
期末尚未行使	31,830,000	1.64
期末可行使	5,730,000	1.68

期末尚未行使之購股權之加權平均剩餘合約期為 9.3 年（於 2007 年 12 月 31 日：9.2 年），及行使價格為港幣 1.62 元至港幣 1.68 元（於 2007 年 12 月 31 日：港幣 1.68 元）。在截至 2008 年 6 月 30 日止六個月內，於 2008 年 3 月 12 日授出購股權。該等購股權於授出日之估計公平價值為港幣 7,534,780 元。在截至 2007 年 12 月 31 日止年度內，購股權於 2007 年 3 月 16 日授出。該等購股權於授出日之估計公平價值為港幣 2,863,000 元。

公平價值乃根據柏力克—舒爾斯定價模型計算。有關變數如下：

	<u>2008年6月30日</u>	<u>2007年12月31日</u>
	港幣	港幣
授出日期之股价	1.60	1.65
行使價	1.62	1.68
預期波幅	54.76% - 62.55%	26.52% - 29.51%
預期壽命	1-2 年	1-2 年
無風險利率	1.03% - 1.225%	3.912% - 3.928%
預期股息率	3.75%	-

預期波幅乃基於可比公司在授出日期之前相當於預期年期期間內的歷史波幅而計算。

16. 資本承擔

於 2008 年 6 月 30 日，本集團的資本承擔總額約為人民幣 3,696,000 元，主要用於建設及購入物業、機器及設備。

管理層討論及分析

1. 回顧

於 2008 年上半年，本集團著重于現有業務的推進。隨著珠海一期製造場地正式投入運營，本集團初步建立起發展更大規模油氣裝備製造業務的硬件基礎。因此，市場開發與項目管理為上半年工作之重點。集團調整了部門結構，加強投標和資金的管理，各項業務保持順利地發展。

收入

本集團於 2008 年上半年的收入為人民幣 168,725,000 元，比去年同期的人民幣 137,015,000 元增加人民幣 31,710,000 元，增長幅度為 23.14%。營業額的增加主要來自於油氣設施及油氣工藝處理設備製造業務和船舶建造技術支持服務業務。其中，得益於本集團在國內外的市場開拓、產品的增加及珠海一期場地及其設備的利用，油氣設施及油氣工藝處理設備製造業務的營業額由上年同期的人民幣 48,707,000 元上升到人民幣 72,718,000 元，同比增加 24,011,000 元，增長比例約為 49.30%；船舶建造技術支持服務業務的營業額由上年同期的人民幣 23,110,000 元上升到人民幣 41,544,000 元，同比增加 18,434,000 元，增長比例約為 79.77%。而本集團海洋油氣技術支持服務業務和民用建築工程業務的營業額則比上年同期都有一定程度的減少，其中，海洋油氣技術支持服務業務的營業額由上年同期的人民幣 35,804,000 減少到人民幣 31,371,000 元，減少人民幣 4,433,000 元，減少比例約為 12.38%；民用建築工程業務營業額由上年同期的人民幣 29,394,000 元減少到人民幣 23,092,000 元，減少人民幣 6,302,000 元，減少比例約為 21.44%。

下表所示為截至 2006 年、2007 年及 2008 年 6 月 30 日止六個月按產品或服務分類的營業額構成分析：

產品/服務	截至 6 月 30 日止六個月					
	2008 年		2007 年		2006 年	
	人民幣千元	%	人民幣千元	%	人民幣千元	%
1. 海洋油氣技術支持服務業務	31,371	18	35,804	26	27,786	25
2. 油氣設施及油氣工藝處理設備製造業務	72,718	43	48,707	36	44,038	40
3. 船舶建造技術支持服務業務	41,544	25	23,110	17	19,222	17
4. 民用建築工程業務	23,092	14	29,394	21	20,337	18
合計	168,725	100	137,015	100	111,383	100

銷售成本

截至 2008 年 6 月 30 日止六個月，本集團的銷售成本為人民幣 132,951,000 元，比上年同期的人人民幣 106,433,000 元增加人民幣 26,518,000 元，增長比例約為 24.92%。銷售成本由直接成本和製造費用構成。本集團是按照各個項目訂單核算，而各個項目的成本構成各自不同，因此銷售成本的構成變化較大。2008 年上半年直接成本金額為人民幣 116,289,000 元，占銷售成本的 87.47%，金額比上年同期的人人民幣 91,502,000 元增加人民幣 24,787,000 元，增長比例約為 27.09%。直接成本主要包括材料費、分包費和工資，在 2007 年上半年這三項的成本金額分別是人民幣 25,791,000 元、38,930,000 元和 15,014,000 元，占直接成本的比例分別是 28.19%、42.55% 和 16.41%，而 2008 年上半年分別是人民幣 44,246,000 元、26,937,000 元和 22,090,000 元，占直接成本的比例分別是 38.05%、23.16% 和 19.00%，材料費和工資比上年同期的百分比增長 9.86%、和 2.59%，分包費比上年同期的百分比下降 19.39%。材料費和工資的增長及分包費的大幅減少主要原因在於，本集團雇員人數大幅增加以及珠海場地一期及其附屬設備啟用，原本很多需要分包給外部單位完成的工作可以自己完成，導致材料費和工資增長而分包費減少，另外，分包成本比重較大的民用建築工程業務的營業額比去年同期減少，也導致主要分包費成本大幅降低。由於生產規模的擴大，2008 年上半年製造費用金額比上年同期人民幣 13,349,000 元增加人民幣 3,314,000 元，為人民幣 16,663,000 元，增長比例約為 24.83%。製造費用的增長主要來自于車間管理人員和技術人員工資、折舊費及租賃費，因員工人數的增加以及工資水平的提高使得工資增加了人民幣 1,153,000 元，因珠海一期場地和設備投入使用導致折舊費用增加人民幣 1,185,000 元，因增加了珠海場地租賃和汽車租賃導致租賃費增加了人民幣 724,000 元。

毛利

於 2008 年上半年，本集團的毛利總額比上年同期的人人民幣 30,582,000 元增加人民幣 5,192,000 元達到人民幣 35,774,000 元。整體毛利率由上年同期的 22.32% 略下降到 21.20%。具體來說，海洋油氣技術支持服務業務、船舶建造技術支持服務業務的毛利率同比都有不同程度的上升，而油氣設施及油氣工藝處理設備製造業務的毛利率則受人民幣升值及主要原材料大幅漲價的影響下降 10 個百分點，民用建築工程業務的毛利率因在香港本地安裝及分包費用的上升下降 9 個百分點。

下表所示為截至 2006 年、2007 年及 2008 年 6 月 30 日止六個月以產品或服務分類的毛利分析：

產品/服務	截至 6 月 30 日止六個月								
	2008 年 人民幣 千元	2008 年 毛利率 %	占總 毛利 %	2007 年 人民幣 千元	2007 年 毛利率 %	占總 毛利 %	2006 年 人民幣 千元	2006 年 毛利率 %	占總 毛利 %
1. 海洋油氣技術 支援服務業務	5,340	17	15	4,865	14	16	8,097	29	30
2. 油氣設施及油 氣工藝處理設 備製造業務	12,707	17	36	13,035	27	43	7,589	17	28
3. 船舶建造技術 支援服務業務	15,653	38	43	7,496	32	24	5,865	31	22
4. 民用建築工程 業務	2,074	9	6	5,186	18	17	5,172	25	20
合計	35,774		100	30,582		100	26,723		100

其他收入

本集團於 2008 年上半年的其他收入由去年同期的人民幣 2,561,000 元增長到人民幣 6,553,000 元，主要由利息收入人民幣 800,000 元、匯兌收益淨額人民幣 4,796,000 元、再投資退稅收入人民幣 901,000 元。

管理費用

本集團截至 2008 年 6 月 30 日止六個月的管理費用總額為人民幣 21,022,000 元，主要由管理員工薪酬人民幣 10,114,000 元（包括工資人民幣 7,028,000 元、員工社會保險人民幣 858,000 元以及向管理層發出購股權計入的費用人民幣 2,228,000 元）、應酬費人民幣 1,796,000 元、差旅費人民幣 1,787,000 元、折舊費人民幣 846,000 元、租賃費人民幣 943,000 元以及計提壞賬準備人民幣 1,151,000 元構成，總額比上年同期的人民幣 11,351,000 元增加了人民幣 9,671,000 元。管理費用增加的主要原因有，設立新公司導致管理費用的增加（新設立的公司有珠海巨濤和大連巨濤，此二公司均在 2007 年下半年設立，在 2008 年上半年的管理費用共計為人民幣 3,797,000 元），管理人員的增加和工資水平的提高及授出購股權導致工資及員工福利大幅增加，大力開拓國內和國際市場導致差旅費、應酬費及汽車費等費用大幅增加。具體來說，增加金額較大的費用有：工資及員工福利費比去年同期增加了人民幣 5,374,000 元（包括向管理層發出購股權計入的費用增加人民幣 1,592,000 元），差旅費增加人民幣 1,123,000 元，對逾期應收賬款計提的壞賬準備人民幣 1,151,000 元。

財務費用

於 2008 年上半年，本集團的財務費用由去年同期的人民幣 903,000 元上升至人民幣 2,168,000 元。其主要構成為可換股票據利息支出人民幣 1,361,000 元以及銀行貸款利息支出人民幣 581,000 元和銀行手續費人民幣 226,000 元。可換股票據利息支出並不需要現金支付。

淨利潤

截至 2008 年 6 月 30 日止六個月，本集團共實現淨利潤人民幣 23,510,000 元，比上年同期的人人民幣 18,121,000 元增長 29.74%，其中通過立成資源有限公司（持有蓬萊巨濤海洋工程重工有限公司 30% 股權）獲得的投資收益為人民幣 5,183,000 元。

每股基本盈利為人民幣 0.0472 元。

流動資金及財務資源

於 2008 年 6 月 30 日，本集團結存流動資金（現金加銀行存款）約人民幣 141,489,000 元（2007 年 12 月 31 日為 149,725,000 元），本集團的流動比率（流動資產/流動負債）為 1.51（2007 年 12 月 31 日：1.56）。

於 2008 年 6 月 30 日，本集團共取得銀行信用額度折人民幣 115,200,000 元，其中已使用的額度折人民幣 83,266,000 元，有約人民幣 31,934,000 元的信用額度未使用。該額度可用於申請流動資金貸款、向銀行辦理信用證或者保函等用途。

資本架構

於 2008 年 6 月 30 日，本公司的股本由 498,000,000 股普通股組成（2007 年底：498,000,000 股普通股）。本公司曾向茂盛投資有限公司（由本公司主席、董事及主要股東王立山先生全資擁有）發行於二零零八年九月六日到期的總金額為 68,000,000 港元的可贖回無息可換股債券。該可換股債券可以每股 3.98 港元（可調整）轉換為最多 17,085,427 股股份。截至 2008 年 6 月 30 日，該可換股債券尚未贖回及未轉換為本公司任何股份。於 9 月份到期后，本公司已贖回該可換股債券，茂盛投資有限公司並未行使任何轉換權利。

於 2008 年 6 月 30 日，本集團之資產淨值約為人民幣 516,751,000 元（2007 年 12 月 31 日：人民幣 534,527,000 元），包括非流動資產約人民幣 419,832,000 元（2007 年 12 月 31 日：人民幣 411,900,000 元）、流動資產淨值約人民幣 111,042,000 元（2007 年 12 月 31 日：人民幣 140,379,000 元），以及非流動負債約人民幣 14,123,000 元（2007 年 12 月 31 日：人民幣 17,752,00 元）。

重大收購及投資

因應蓬萊巨濤海洋工程重工有限公司（以下簡稱“蓬萊巨濤”）發展需求，本公司於 2008 年 4 月 8 日召開董事會會議，通過了向蓬萊巨濤增資 480 萬美元的決議。增資完成後，本集團繼續持有蓬萊巨濤 30% 的股權。截至 2008 年 6 月 30 日，本集團已向蓬萊巨濤全額支付上述的 480 萬美元。

此外，本集團也尋求在行業內與本集團業務相近或互補的公司作為收購對象，以增強公司的競爭能力，但截至報告期止，尚未確定進行任何收購。

本集團的資產抵押

截至 2008 年 6 月 30 日止，本集團除了有銀行存款人民幣 2,624,000 元用以質押作為開出保函、信用證及銀行承兌匯票的保證金外，無其他任何資產抵押。

或然負債

於 2008 年 6 月 30 日，本集團無任何重大或然負債。

期內重大事件

因應珠海巨濤海洋石油服務有限公司（「珠海巨濤」）業務發展之需，本公司尋求場地以容納珠海巨濤未來運營和發展，包括廠房建設、生產設施以及機器設備的安裝。

於 2008 年 3 月 1 日，珠海巨濤（為本公司間接全資附屬公司）與珠海茂盛海洋石油工程有限公司簽訂租賃協議。根據該協議，珠海茂盛海洋石油工程有限公司同意將其在珠海高欄港經濟區裝備製造區總面積約 67,000 平方米的一幅土地按照每平方米人民幣 30 元的租金租予珠海巨濤，為期三年。

僱員資料及薪酬政策

截至 2008 年 6 月 30 日止，本集團員工總數為 1982 人（2007 年 12 月 31 日：1515 人）。其中管理和技術人員 348 人（2007 年 12 月 31 日：312 人），技術工人 1634 人（2007 年 12 月 31 日：1203 人）。

本集團參考業界標準，根據員工的工作崗位，職責和表現釐定其薪酬和獎勵。按照有關法律法規，本集團為在中國內地工作的員工繳納養老、醫療、失業以及工傷等社會保險，並為香港僱員依照規定繳納強積金。

本集團重視員工發展，鼓勵員工持續進修，並每年制定培訓計劃。

展望

根據公司業務發展戰略安排，本集團製造業務部門已全部搬遷至珠海場地，隨後亦將繼續進行珠海二期場地建設的項目研究與規劃工作。下半年將著重於市場開發，特別是大項目的跟蹤與推進，並嚴格控制成本及費用支出，以實現全年的經營目標。本集團也在積極尋求與其他夥伴的合作機會，擴充和增強本集團的工程服務能力。

董事會報告及公司管治

中期股息

董事會不建議派發截至二零零八年六月三十日止六個月的中期股息。

可換股債券

根據一份收購立成資源有限公司的安排，本公司向茂盛投資有限公司（由本公司主席、董事及主要股東王立山先生全資擁有）發行總金額為 68,000,000 港元的可贖回無息可換股債券作為部分對價。該可換股債券可以每股 3.98 港元（可調整）轉換為最多 17,085,427 股股份。其並無上市交易及並非實物結算股本衍生工具。該可換股債券自發行之日起為期一年並於二零零八年九月六日到期。於到期后，本公司已贖回該可換股債券，茂盛投資有限公司並未行使任何轉換權利。

董事購買股份或債券的權利

除根據期權計劃向董事授出之期權，及由本集團主席、董事和主要股東王立山先生全資擁有的茂盛投資有限公司持有的可贖回無息可換股債券外，於報告期內任何時間，本公司或任何附屬公司概無訂立任何安排，致使本公司董事及上市規則定義的關聯人士透過購入本公司股份而獲取權益與淡倉。

購買、出售及贖回證券

截至二零零八年六月三十日止六個月內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司上市證券。

企業管治報告

本公司已採納聯交所企業管治常規守則，致力保持高標準的公司管治機制，以提高企業透明度及保障公司股東權益。董事會認為，在本報告期內，本公司一直遵守聯交所於上市規則附錄十四所載之《企業管治常規守則》。

董事的證券交易

本公司董事會採納聯交所上市規則附錄十所載之《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》，作為本公司董事進行證券交易的守則。在向董事作出特定查詢後，本公司確認各董事于報告期均遵守上述守則所規定的有關標準。

審核委員會

本公司審核委員會由四名獨立非執行董事組成，其主要職責是（其中包括）審查本集團的財務報告程序及內部監控系統，以及就委聘、續聘及辭聘本公司外界核數師及相關的酬金及委聘條款等，向董事會作出建議。審核委員會已經審閱本集團截至二零零八年六月三十日止六個月之未經審核的財務報告，並認為該等報表符合適用的會計準則及上市規則與法律規定，並已作出適當披露。

其他

本公司已遵守上市規則之 3.10 (1) 及 3.10 (2) 條，並委任包括一名財務管理專家在內的四名獨立非執行董事，有關其個人經歷之詳情載於本公司二零零七年年度報告以及日期為二零零八年四月二十八日的通函之內。

承董事會命

巨濤海洋石油服務有限公司

主席

王立山

香港，二零零八年九月十九日

於本公佈刊發日期，執行董事為王立山先生（主席）、姜東先生、陳國才先生及曹雲生先生；獨立非執行董事為蘇洋先生、兰榮先生、項強先生及王宇先生。